
32  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de AMANDA LOBATO 
POTIGUAR, cargo Médico, Matricula Nº 5960731/01, concedida de 
16/08/2022 a 14/09/2022, conforme PORTARIA Nº. 643/2022- CAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.030 de 01/07/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 20 de Julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 831492
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 714/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 817998 referente a Portaria de Fiscal nº 
584/2022, do CONTRATO nº 177/2022/FSCMP, oriundo da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 066/2022, DOE nº 35.020 do dia 24 de junho de 2022, cujo 
objeto é a contratação de empresa para aquisição do serviço de platafor-
ma eletronica de gerenciamento de inscrições, firmado entre a FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa IMPACTA SOLUCO-
ES WEB LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FSCMP

Protocolo: 831143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01312
Valor: R$854,00
Data: 15/07/2022
Objeto: MATERIAL EXTRAPADRÃO - aquisição de FUDROCORTISONA ACE-
TATO 0,1 MG - FRASCO COM100 UNIDADES, artigo 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93 e Parecer nº 245/2022/PROF/FSCMP
PAE nº 2022/755419 - Dispensa de Licitação nº 073/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669008053; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
CNPJ/MF: 21.581.445/0001-82 ENDEREÇO: Estrada do Curuçambá nº 50, 
Bairro Curuçambá, Ananindeua/PA, CEP:67.146-263, 
TELEFONE: (94) 9147-3268
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 831164

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022 – HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/684098
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO por 
ITEM modo de disputa ABERTO.
OBJETO: aquisição de CAIXAS TÉRMICAS COM TERMÔMETRO para atender 
à demanda da Fundação HEMOPA
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/08/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 830970

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 
Eletrônico 2022/315818 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL PARA FUNDAÇÃO 
HEMOPA pelo período de 12 (doze) Meses.
ITENS 1, 3, 5, 6, 7, 9, 12, 17, 19, 20, 21, 23 e 24: – F CARDOSO E CIA – 
CNPJ: 04.949.905/0001-63, com proposta final no valor de R$ 85.033,76 
(oitenta e cinco mil, trinta e três reais e setenta e seis centavos);

ITEM 2: – NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS – CNPJ: 
05.048.534/0001-01, com proposta final no valor de R$ 8.308,30 (oito mil 
trezentos e oito reais e trinta centavos);
ITEM 13: – ALFAPLAST COM DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA – 
CNPJ: 04.919.019/0001-97, com proposta final no valor de R$ 4.500,00 
(quatro mil e quinhentos reais).
Os itens 4, 8, 10, 11, 14, 15, 16, 18, 22 e 26 restaram FRACASSADOS e 
o item 25 foi deserto.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/315818 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 22 de julho de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 831235

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2022NE01948, 
2022NE01949 e 2022NE01950- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2022/424323- DISPENSA DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADAS: LUXNORTE INDÚSTRIA COMERCIO E SERVIÇO, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 21.6000.386/0001-42, com 
sede na, rod. Br 316 km 06 avenida leopoldo teixeira, N° 111 E, Levilândia, 
Ananindeua- PA. CEP: 67030-025, doravante denominada CONTRATADA.
J.M DE SOUSA JUNIOR, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
nº: 10.715.575/0001-44, com sede na Av Gentil Bittencourt, São Brás, 
Belém - PA. CEP: 66.063-022, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE EXTINTO-
RES PORTATEIS DE INCÊNDIO, LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA E PLACAS 
DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO PARA 
ATENDER O PRÉDIO DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, DA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HE-
MOPA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CASTANHAL, CONFORME DESCRITO 
NO TERMO REFERÊNCIA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes dO contrato constam do orçamento da contratante, 
como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 44905200
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: - Os valores dos contratos são R$ 286,80 (duzentos e oitenta e 
seis reais e oitenta centavos), R$ 1.132,00 (mil cento e trinta e dois reais) e 
R$ 1.385,79 (mil trezentos e oitenta e cinco reais e setenta e nove centavos).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a Servidora Lucidéia 
Oliveira, Gerente de Almoxarifado e Patrimônio – GERAP e responsável 
pela fiscalização do contrato a Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente 
de Infraestrutura (GEINE), da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 13/07/2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
Presidente da Fundação HEMOPA - Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 830934
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2022NE01945 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/1051548- PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 042/2022.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PHOENIX OPTICS & IMAGE SYSTEM, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ nº: 26.085.154/0001-17, com sede na Rua 
Eugênio Di Stefano, 241 – Jd. Primavera 13220-302 – Várzea Paulista – SP, 
neste ato representada por seu representante legal Tálita Davi Ignacco-
lo, portador da Cédula de Identidade nº: 42.256,851-X, CPF/MF sob o nº 
359.866.178-94, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO MICROSCÓPIO 
BINOCULAR, para ser utilizado no Hemocentro regional de Santarém e na 
Coordenação de Laboratórios da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000 
Natureza de Despesa: 44905200


